
 1 

VIEDMA, 08 DE NOVIEMBRE DE 2011 
 

 
                   VISTO: 
 
                        El Expediente Nº 143922-V-05 del registro del Ministerio de Educación 
Consejo Provincial de Educación,     y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                   Que en el mismo obran actuaciones de la Comisión Permanente de 
Estudio y Análisis de Títulos para ejercer la Docencia en la Provincia de Río Negro; 
 
                                   Que se ha solicitado la inclusión, en el Manual de Títulos, de los 
siguientes títulos: Licenciado en Cinematografía, Locutor Nacional, Licenciado en Educación, 
Técnico Productor de Medios Audiovisuales, Técnico Universitario en Publicidad y 
Propaganda, Licenciado en Recursos Humanos, Técnico en Psicomotricidad, Técnico 
Universitario en Comunicación Institucional, y, Técnico Universitario en Producción 
mediática; 
 
                                    Que la Comisión de Títulos ha realizado un análisis de los planes de 
estudio de las titulaciones mencionadas en el considerando anterior; 
 
                                     Que con la documentación analizada y aplicando los criterios de las 
Resoluciones Nº 2731/09 y 322/10, la comisión, mediante los Dictámenes Nº 65, 71, 75, 78, 
79, 82,  90, 97 y 98; establece la pertinencia de la inclusión y determina las incumbencias de 
dichos títulos; 
 
                                     Que se han cumplimentado las instancias previstas en las Resoluciones 
que reglamentan el funcionamiento de la Comisión; 
 
                                      Que este Consejo procede a emitir la norma legal correspondiente; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E : 

 
ARTÍCULO 1º.- INCLUIR en el Manual de Títulos para  el  Ejercicio  de  la  Docencia  en  la  
                            Provincia de Río Negro los siguientes títulos, con aclaración de la 
institución que los emite: 
 

• Licenciado en Cinematografía, emitido por Universidades Públicas y privadas. 
• Locutor Nacional, otorgado por Universidad Nacional del Comahue. 
• Licenciado en Educación, limitado a la carrera de cursada presencial, otorgado por la 

Universidad Nacional del Quilmes. 
 
 
 



 2 

 
 

• Técnico Productor de Medios Audiovisuales, emitido por la Universidad Nacional de 
Córdoba. 

• Técnico Universitario en Publicidad y Propaganda, otorgado por la Universidad 
Nacional de Quilmes. 

• Licenciado en Recursos Humanos, otorgado por la Universidad de Ciencias 
Empresariales y Sociales, 

• Técnico en Psicomotricidad, emitido por la Universidad Nacional de Tres de Febrero. 
• Técnico Universitario en Comunicación Institucional, otorgado por la Universidad 

Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires. 
• Técnico Universitario en Producción Mediática, otorgado por la Universidad Nacional 

del Centro de la Provincia de Buenos Aires. 
 
ARTÍCULO 2º.- ESTABLECER  las  incumbencias  que  figuran  en  el ANEXO I que forma  
                            parte integrante de la presente resolución.- 
 
ARTÍCULO 3º.- REGISTRAR,  comunicar   por   la  Secretaría  General  a  las  Delegaciones  
                            Regionales de Educación Valle Inferior, Atlántica I y II, Valle Medio I y II, 
Andina, Andina–Sur, Sur I y II, Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Este I y II y Alto Valle 
Centro I y II y  por su intermedio a las Supervisiones Escolares de Nivel Medio, a la Junta de 
Clasificación para la Enseñanza Secundaria y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION Nº 3250 
CT/dm.- 
 

Prof. Jorge Luis SARTOR  - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 3250 
 

INCUMBENCIAS  
TÍTULO DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

LICENCIADO EN 
CINEMATOGRAFÍA 

 -Producción Artística y Contexto Histórico 
(C.S.O.) (Cod.. 30001) 
-Plástica (C.S.O.) (Cod. 30023) 

-Expresión Visual y Gráfica (Cod. 20006) 

 
LOCUTOR NACIONAL 

  -Introducción a la Comunicación (Cod. 30007) 
-Comunicación Mediática (Cod. 30009) 

 
LICENCIADO EN 

EDUCACIÓN 
(Cursada Presencial) 

 -Historia Social de la Educación (Cod. 1601) 
-Psicología Educacional (Cod. 2202) 
-Sociología (Cod. 3310) 
-Pedagogía (Cod. 11800) 
-Fundamentos de la Educación (Cod. 3400) 
-Preceptor Secundario (Cod. 200) 
-Prosecretario Escuela Secundaria (Cod. 101) 
-Secretario Escuela Secundaria (Cod. 100) 

-Política y Legislación de la Educación (Cod. 
913) 
-Introducción a la Psicología Social e 
Institucional (Cod. 2201) 
-Psicología Institucional (Cod. 2208) 
-Metodología de la Investigación I (Cod. 3314) 
-Metodología de la Investigación II (Cod.3315) 
-Metodología de la Investigación I (Cod. 3306) 
-Metodología de la Investigación II (Cod.3313) 
Problemas Educativos Nacionales y 
Regionales (Cod. 3401) 

TECNICO PRODUCTOR 
DE MEDIOS 

AUDIOVISUALES 

  -Producción Artística y Contexto Histórico y 
Social (Cod. 30001) 
-Teatro (Cod. 30003) 
-Plástica (Cod. 30023) 
-Comunicación Mediática (Cod. 30009) 

TECNICO 
UNIVERSITARIO EN 

PUBLICIDAD Y 
PROPAGANDA 

  -Introducción a la Comunicación (Cod. 30007) 
-Comunicación Mediática (Cod. 30009) 

 



 4 

 
INCUMBENCIAS  

TÍTULO DOCENTE HABILITANTE SUPLETORIO 

 
 
 
 

LICENCIADO EN 
RECURSOS HUMANOS 

 -Metodología de la Investigación I (Cod. 3314) 
-Metodología de la Investigación II (Cod.3315) 
-Metodología de la Investigación I (Cod. 3306) 
-Metodología de la Investigación II (Cod.3313) 
-Legislación del Trabajo (Cod. 5900) 
-Dirección y Administración de Personal (Cod. 
19021) 

-Práctica de Legislación Laboral y 
Administración de Personal (Cod. 2100) 
-Relaciones Interpersonales (Cod. 4002) 
-Relaciones Públicas/ Relaciones Públicas y 
Humanas/ Relaciones del Personal (Cod. 4100) 
-Relaciones Humanas (Cod. 5400) 
-Comunicación Interpersonal (Cod. 30008) 
-Análisis Organizacional (Cod. 30016) 

 
 

TECNICO EN 
PSICOMOTRICIDAD 

  -Maestro Estimulador (Prim.Esp.Cod. 137) 
-Actividad Vida Diaria Autovalimiento 
Adaptación Laboral Servicios (Prim.Lab. Cod. 
243) 
-Maestro de Orientación Manual (Prim. Espec. 
Cod. 151) 

 
TECNICO 

UNIVERSITARIO EN 
COMUNICACIÓN 
INSTITUCIONAL 

 

  -Comunicación Oral y Escrita (Cod. 1901) 
-Técnicas de la Comunicación (Cod. 1905) 
-Comunicación I y II/ Comunicación y Medios 
(Cod. 3705) 
-Introducción a la Comunicación (Cod. 30007) 
-Comunicación Interpersonal (Cod. 30008) 
-Comunicación Mediática (Cod. 30009) 

 
TECNICO 

UNIVERSITARIO EN 
PRODUCCION 
MEDIATICA 

 

  -Comunicación Oral y Escrita (Cod. 1901) 
-Técnicas de la Comunicación (Cod. 1905) 
-Comunicación I y II/ Comunicación y Medios 
(Cod. 3705) 
-Introducción a la Comunicación (Cod. 30007) 
-Comunicación Interpersonal (Cod. 30008) 
-Comunicación Mediática (Cod. 30009) 

 


